245Cfr. A. Borgo, A. Borgo, *Lessico* cit., pp. 47-50.

246Sempre lo stesso abbi a volere e a non volere.

247Nessuno è fuori dal pericolo del male se non chi lo ha tutto estirpato; nessuno lo ha tutto eliminato se non chi si è appropriato della saggezza.

soldato allo squillo di tromba. Si tratta di reazioni corporee che non richiedono l'assenso (*De ira* II 3, 1-3). Questi moti non possono essere gestiti dalla nostra facoltà direttrice, ma ciò che consegue da essi ed è esprimibile in proposizioni sì:

Sen. *De ira* II 3, 5-4, 1: Ergo **prima illa agitatio animi quam species iniuriae incussit non magis ira est** quam ipsa iniuriae species; **ille sequens impetus, qui speciem iniuriae non tantum accepit sed adprobavit, ira est**, concitatio animi ad ultionem uoluntate et iudicio pergentis. Numquam dubium est quin timor fugam habeat, ira impetum; uide ergo an putes aliquid sine adsensu mentis aut peti posse aut caueri.²⁴⁸

Sebbene coloro che posseggono la *securitas* sono allenati a non acconsentire alla rappresentazione dell'offesa (*species iniuriae*), provano anch'essi questa prima *agitatio animi* che è inevitabile e che può trascinarli fino alla passione esplosa che porta all'azione nociva (*De ira* II 4, 1: *primus motus non uoluntarius quasi praeparatio adfectus et quaedam comminatio*). Seneca insiste sulla differenza fra questi primi moti e le passioni (*Ep.* 75, 11: *quid inter morbos animi et adfectus saepe iam dixi. Nunc quoque te admonebo*²⁴⁹), e sulle tre fasi entro cui si manifesta la definitiva trasformazione del primo nella seconda, perché solamente le seconde, grazie all'aiuto del controllo della mente, sono quelle su cui si può intervenire in vista dell'uscita dalla *stultitia*. Una volta che si è acconsentito, invece, e si è definitivamente coinvolti nella passione, essa sfugge completamente al nostro controllo e non c'è alcuna altra facoltà mentale addizionale in grado di fermarla:

Sen. *De ira* I 7, 4: Quarundam **rerum initia in nostra potestate sunt, ulteriora nos ui sua rapiunt nec regressum relinquunt. Vt in praeceptis datis corporibus nullum sui arbitrium est** nec resistere morariue deiecta potuerunt, sed consilium omne et paenitentiam **inreuocabilis praecipitatio**²⁵⁰ abscidit et non licet eo non

248Pertanto il primo disordine interiore provocato dall'impressione di un'offesa non è ira, come non lo è l'impressione dell'offesa; è ira quell'impulso successivo che non solo ha ricevuto l'impressione dell'offesa, ma l'ha approvata, quella contrazione dell'animo protesa volontariamente e consapevolmente alla vendetta. Non c'è dubbio che la paura induca a fuggire e l'ira a questo impulso; vedi quindi che non si può attaccare o fuggire senza l'assenso della mente.